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Abstrakt:

Diplomová práce s názvem Pohybová aktivita seniorů hypertoniků I. a II. stupně

se v teoretické ĉásti zabývá problematikou stárnutí a stáří. Dále se zmiňuje o pohybové

aktivitě a moţných doporuĉeních k pohybu. Kapitola je věnována i ţivotnímu stylu,

který zásadně ovlivňuje průběh a kvalitu lidského ţivota. Dále je zmiňovaná

problematika hypertenze v kontextu se stářím a moţnou pohybovou aktivitou. Praktická

ĉást práce je zaměřená na monitoring pohybových aktivit seniorů s onemocněním

hypertenze I. a II. stupně. Výzkumné šetření probíhalo pomocí pedometrů Yamax

Digiwalker SW-700 a byl pouţit standardizovaný dotazník IPAQ-long. Zjištěné

výsledky byly následně analyzovány a zpracovány do tabulek a grafů s komentářem

a doporuĉením.
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Abstract:

This thesis named as „Physical activity of elderly people diagnosed

with hypertensive heart disease I. and II. grades“ in theoretical part deals with aging

and old age. It also mentions movement activity and possible recommendations

for movement. One chapter is also devoted to the lifestyle that fundamentally influences

the course and quality of human life. Furthermore, there is also mentioned the issue

of hypertension in the context of old age and possible physical activity. Practical part

ofthe thesis is focused on the monitoring of movement activities of seniors

with hypertension I. and II. grades. The research was conducted by using the Yamax

Digiwalker SW-700 pedometers and a standardized IPAQ-long questionnaire was used.

Obtained results were subsequently analyzed and processed into tables and charts

with comments and recommendations.
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1 ÚVOD

V souĉasné době přibývá stále více osob se sedavým způsobem ţivota. Z tohoto

důvodu se ĉastěji projevují u lidí různá chronická onemocnění, oznaĉována jako

civilizaĉní nemoci. Právě pohybová inaktivita byla Světovou zdravotnickou organizací

(dále jen „WHO“) oznaĉena jako jeden z hlavních faktorů, který přispívá

k předĉasnému úmrtí. I proto se problém s pohybovou inaktivitou dostává

do podvědomí mnoha lékařů a odborníků po celém světě.

Zvláště se zvyšujícím se věkem bývá větší riziko vzniku nějakého onemocnění. Je

dokázáno, ţe dostatek pohybové aktivity, ale obecně i pohybu, je pro zdraví velice

přínosné. Hlavními cíli pohybové aktivity je zlepšení fyzické kondice a optimalizace

tělesné funkĉnosti, které vedou k celkovému zlepšení zdraví. Důleţitým faktorem je

i prodluţování délky lidského ţivota a to nejen na základě věku, ale hlavně na zlepšení

kvality proţití ţivota a takzvaného zdravého doţití.

Důraz na pohybovou aktivitu by měl být kladen také u lidí s různými typy

onemocnění. Tato práce je zaměřena na populaci starších osob s hypertonickým

onemocněním. Hypertenze neboli vysoký krevní tlak postihuje více neţ 1/3 obyvatel

vyspělých zemí (hypertenze.eu, 2017). Vedle ischemické choroby srdeĉní patří

k nejĉastějším onemocněním srdce a cév. Mezi primární příĉiny vysokého krevního

tlaku se zaĉleňuje moţná obezita, nevhodná strava, a to především přesolování

a nadbytek sodíku. Dále pak nedostatek pohybu, přesněji pohybově-odpoĉinkových

aktivit. Také uţívání tabákových výrobků ĉi poţívání alkoholu. Nesmíme zapomínat

i na genetické předpoklady a v neposlední řadě i stres a napětí, které se na nás hrne

ze všech stran. Pro osoby s hypertonickými problémy je vhodná aerobní pohybová

aktivita. Jedná se o pohybovou aktivitu spíše střední intenzity, do které se můţe řadit

například rychlá chůze, cyklistika, plavání a další. Při pravidelné pohybové aktivitě

se pak u těchto osob můţe zvýšit funkĉní kapacita srdce, díky které můţe dojít

ke snadnějšímu zvládání běţných pohybových aktivit.

Cílem diplomové práce je analyzovat pohybovou aktivitu u osob starších 55 let

s onemocněním hypertenze I. a II. stupně. Výzkumné šetření bude probíhat na základě

monitoringu pomocí pedometrů (krokoměrů). Výzkum bude probíhat po dobu 7 dní,

vţdy pondělí aţ neděle, v roĉních obdobích jaro a podzim.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stárnutí a stáří populace

Stárnutí (involuce) je celoţivotní proces, který nejde jednoznaĉně definovat. Převáţně

je popisován jednotlivými vlastnostmi a projevy. Jedná se o urĉitý sloţitý komplex dějů,

které se vzájemně prolínají na úrovni molekulární, subcelulární, celulární, orgánové

a celostní. Prvotní biologické změny (determinované nebo nahodilé) se v projevech

a důsledcích několikanásobně kombinují s mechanismy adaptaĉními, obrannými,

reparaĉními a regulaĉními s vlivy prostředí, ţivotního způsobu a s ději patologickými

(Kalvach, Otová, 2004).

Výsledkem stárnutí (sénia) se oznaĉuje pojem stáří. Stářím se oznaĉují pozdní fáze

ontogeneze, které nazýváme přirozeným průběhem ţivota. Stáří je projevem a důsledkem

involuĉních změn, jak funkĉních, tak i morfologických, které probíhají druhově specifickou

rychlostí s výraznou interindividuální variabilitou. Nazýváme ji stařecký genotyp. Stařecký

genotyp je ovlivňován vlivy prostředí, ţivotním stylem, zdravotním stavem i vlivy sociálně

ekonomickými a psychickými jako je aspirace, sebehodnocení ĉi přijetí urĉité role

(Kalvach, Mikeš, 2004).

Vymezení a ĉlenění stáří je obtíţné kvůli nástupu v různém věku, individuálnosti.

Rozlišují se tři základní vymezení stáří, a to kalendářní, sociální a biologické. Kalendářní

stáří charakterizuje urĉitý kalendářní (chronologický) věk, ten je dán datem narození. Jeho

vymezení je jednoznaĉné, ale nevypovídá nic o individuálních rozdílech, jedná se spíše

o sociální konstrukt. Slouţí pro demografické a statistické potřeby (Přibyl, 2015).

Biologické stáří je oznaĉení konkrétní míry involuĉních změn propojených

se změnami způsobenými chorobami, které se vyskytují s vysokou frekvencí převáţně

ve vyšším věku. Involuĉními změnami mohou být poklesy funkĉní zdatnosti, atrofie,

změny regulaĉních a adaptaĉních mechanismů. Stanovení biologického stáří i jeho dílĉích

variant se nevyuţívá, protoţe pokusy o urĉení biologického stáří se nezdařily (Mühlpachr,

2009).

Sociální stáří se vyznaĉuje kombinací několika sociálních změn nebo splněním

urĉitého kritéria – mezi nejĉastější řadíme penzionování, tzn. dosaţení věku, ve kterém

vzniká nárok na odchod do starobního důchodu. Tento typ stáří je dán změnou rolí,

ţivotního způsobu i ekonomického zajištění. Sociální periodizace ţivota ĉlení lidský ţivot

do 4 velkých období, tzv. věků. První věk – předproduktivní – období dětství a mládí. Toto

období je charakterizováno růstem, vývojem, vzděláváním, profesní přípravou a také
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získáváním zkušeností a znalostí. Druhý věk – produktivní – se vyznaĉuje obdobím

dospělosti. Toto období je charakterizováno zaloţením rodiny, sociální a pracovní

produktivitou. Třetí věk – postproduktivní – charakterizuje stáří jako období poklesu

zdatnosti a odpoĉinku. Toto období se vyznaĉuje, někdy aţ moc přehnaně, jako období bez

produktivní přínosnosti. Ĉtvrtý věk – období a fáze závislosti (Mühlpachr, 2009).

Ian Stuart-Hamilton (1999) oznaĉuje sociální věk jako období, které se vztahuje

ke spoleĉenskému oĉekávání chování přiměřeného urĉitému biologickému věku. Za znak

poĉátku stáří povaţuje ukonĉení pracovního poměru na plný úvazek a odchod do důchodu.

Víceméně většina lidí ve věku 60-65 let vykazuje urĉité známky stárnutí. Pro vymezení

mladšího stáří se udává věk 65-75 let, u pokroĉilého stáří je věková hranice 75 let a více.

Kalendářní (chronologické) stáří je vymezeno dosaţením urĉitého stanoveného věku,

od kterého se empiricky obvykle nápadněji projevují involuĉní změny. Vymezení

kalendářního stáří se vyznaĉuje jednoduchostí a jednoznaĉností. Podle komise expertů


[…]


věku. Z výzkumu bylo zjištěno, ţe probandi v rozmezí věku 55 – 64 let nachodí

v průměru 6977 kroků/den a probandi ve věku 65+ let nachodí v průměru 3517

kroků/den. Z výsledků je patrné, ţe s přibývajícím věkem se průměrný poĉet kroků

rapidně sniţuje. Podobný trend můţeme sledovat také u běţné populace 50+ ve studii

od Pelclové (2015). Za úĉelem statistického porovnávání tohoto trendu byl nejdříve

proveden dvouvýběrový f-test pro ověření rozptylu sledované náhodné veliĉiny. Podle

výsledků f-testu byl v prvním případě pro jarní období proveden dvouvýběrový t-test
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s rovností rozptylů, který vyšel 0,001968041. Ve druhém případě pro podzimní období

byl proveden dvouvýběrový t-test s nerovností rozptylů s výsledkem 0,000976311.

Na základě výsledků provedeného t-testu lze u obou případů říci, ţe na hladině

významnosti 0,05 se podařilo zamítnout nulovou hypotézu o shodě středních

hodnot. Jinými slovy, na základě získaných dat je statisticky prokázáno, ţe celková

pohybová aktivita u probandů ve věkovém rozsahu 55 – 64 let byla větší neţ

u probandů ve věku 65+.

Jako třetí výzkumný předpoklad byl zvolen: 3) Předpokládáme, že celkový

průměr kroků za den u seniorů hypertoniků bude nižší, nežli u seniorů stejného

monitoringu bez hypertonických problémů. Za úĉelem porovnání pohybové aktivity

mezi běţnou populací seniorů 50+ a seniorů s hypertonickými problémy byla pouţita

data ze studie od Pelclové (2015), která skupinu seniorů 50+ pozorovala. Průměrný

poĉet kroků byl u populace bez hypertonických problémů 8678 kroků/den. U populace

s hypertonickými problémy byl průměrný poĉet kroků 4970 kroků/den. Z výsledků

od Pelclové je patrné, ţe skupina seniorů bez hypertonických problémů vykazuje daleko

více průměrných kroků/den neţ skupina seniorů s hypertonickými problémy. Jelikoţ

studie od Pelclové (2015) poskytuje pouze finální průměrné hodnoty a nikoliv surová

data, tak nebylo moţné provést v tomto případě statistické porovnání pomocí t-testu.

I přesto je rozdíl mezi těmito skupinami patrný a můţeme tedy říct, ţe osoby bez

hypertonického onemocnění nachodí za týden v průměru mnohem více kroků neţ osoby

s hypertonickým onemocněním. Výzkumný předpoklad tedy byl prokázán.

V rámci dotazníkového šetření IPAQ-long se ukázalo, ţe se probandi věnují spíše

aktivitám spojeným s prací kolem domu a zahrádkaření neţ volnoĉasovým pohybovým

aktivitám (např. procházky). To můţe být způsobeno tím, ţe probandi ani nejsou

informováni o výhodách pohybové aktivity v závislosti na jejich onemocnění.
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6 ZÁVĚR

Pohybová aktivita je důleţitým faktorem v prevenci různých druhů onemocnění.

Zvláště se zvyšujícím se věkem bývá větší riziko vzniku nějakého onemocnění.

Ne jinak je tomu i u hypertenze I. a II. stupně. Vlivem pohybové aktivity dochází

u hypertoniků ke zvýšení funkĉní kapacity srdce, díky které můţe docházet

ke snadnějšímu zvládání běţných pohybových aktivit, jako je například chůze

do schodů. Důleţité je, aby pohybová aktivita byla pravidelná a adekvátní vzhledem

k fyzickému stavu jedince.

V této diplomové práci jsem se snaţila na základě svých souĉasných znalostí

a zkušeností popsat problematiku pohybové aktivity osob starších 55 let

s hypertonickým onemocněním I. a II. stupně. Výzkum proběhl na základě monitoringu

pomocí pedometrů (krokoměrů) a probíhal po dobu 7 dní, vţdy pondělí aţ neděle,

v roĉních obdobích jaro a podzim. Výzkumného šetření se úĉastnilo celkem 46

probandů. V rámci monitoringu pohybové aktivity měřené poĉtem kroků za 7 dní,

tvořilo nejpoĉetnější skupinu „sedavý způsob ţivota“ dle klasifikace Tudor-Locke

(2010) 25 probandů (54 %) z celkového výzkumného souboru. Z hlediska pohlaví

se skupiny muţů a ţen v průměrném poĉtu kroků nijak zásadně nelišili. Za to

při porovnání výzkumného souboru podle věku bylo zjištěno, ţe probandi ve věku

55-64 let chodí daleko více neţ probandi ve věku 65+.

Na základě prvního výzkumného předpokladu bylo zjištěno, ţe u všech

zúĉastněných není rozdíl v průměrném poĉtu kroků/den v rámci jarního a podzimního

období. Druhý výzkumný předpoklad potvrdil, ţe probandi chodili v pracovních dnech

podobné mnoţství kroků/den jako o víkendech. A u třetího výzkumného předpokladu

se potvrdilo, ţe lidé s hypertonickým onemocněním nedosahují v průměrném poĉtu

kroků za den takové pohybové aktivity jako jedinci bez hypertonického onemocnění,

a navíc nesplňují mezinárodní normu 10000 kroků za den.

Tato práce můţe být motivací pro další výzkum v oblasti týkající se hypertenze

a pohybové aktivity při větším zkoumaném vzorku, u kterého by mohly být statisticky

významnější změny sledovaných parametrů. Myslím si, ţe oproti jiným chronickým

onemocněním je hypertenze lehce opomíjeným tématem v souvislosti se sestavováním

pohybové aktivity. Mělo by se více dbát na informovanosti výhod pohybové aktivity

a jejím pozitivním vlivům k prevenci nebo samotnému zlepšení této nemoci.
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