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Pracoviště vedoucího práce: KZV PEF JU v českÝch Buděiovicích

t I splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naDlněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4

2 | Aktuálno§t práce I originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1x 2 3 4

3 | Struktura práce l zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
oramenV

Nejnovější dostupné
oramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

L 2x 3 4

5 l vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1x 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
Brafu. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace V\Í,sledkŮ, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv nráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpttmentačně nodnořcnú

Vlastní názor chybí

1x 2 3 4

10 l praktické vvužití l Lze uplatnit v praxi Lze Dublikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš wužít
1x z 3 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x z 3 4

12 | Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2x 3 4

l3lstvlistika l výborná velmi dobrá přiiatelná óVllllal

], 2x 3 4

14 lGramatika l Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1x 2 3 4

].5 Práce splňuje základnípožadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Datum: 10. 5. 2018

Podpis vedoucího práce: W,
Další hodnocení: ke zpracování diplomové práce mám připomínky formálního charakteru. Referenční

seznam (nikoliv soubor) nezahrnuje všechny odkazy citované v textu (např. s. 21 Paterson, Warburton,

2olo, s.23; Čornaničová, 2oo4), není zcela dodržována používaná citační norma ČStV tSO 690. Od tabulky

č.9 dále je doplňující legenda nepřesná. Stylisticky se autorka dostává do stále se opakujícíjazykové smyčky

(z... vyplývá..). Abstrakt není strukturován z hlediska závažnosti jednotlivých částí práce. l přes uvedené

připomínky, vzhledem k obtížnosti získávání dat a jejich originalitě, převažují pozitiva práce, které jsou

důvodem výše uvedeného hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Pohybová aktivita v prevenci civilizačních chorob.

2. Mezinárodní doporučení k pohybové aktivitě seniorů.

3. Co jsou environmentální koreláty pohybové aktivity.

VÝborně velmidobře dobře nevyhovující
1, 2 3 4